
Determinazione nr. 147  del 12/04/2024                                                       Pagina 1 di 1

Comune di Vallefiorita

Provincia di Catanzaro

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA AMMINISTRATIVA

NR. 147 DEL 12/04/2024

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE
RELATIVA ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA RICHIESTA DI
CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO AI
COMUNI MARGINALI DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 30 SETTEMBRE 2021 -
INCENTIVI A FONDO PERDUTO PER L'AVVIO DI ATTIVITA'
COMMERCIALI, ARTIGIANALI ED AGRICOLE DA UBICARSI
NEL TERRITORIO COMUNALE DI VALLEFIORITA, DI CUI
ALLA DETERMINAZIONE N. 62 DEL 8 FEBBRAIO '24



Determinazione nr. 147  del 12/04/2024                                                       Pagina 2 di 1

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che:
è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che ripartisce il 'Fondo di sostegno ai comuni
marginali per il triennio 2021-2023 finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo
economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i
quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e
immateriali alle persone e alle attività' economiche, nel rispetto della complementarità con
la strategia nazionale per le aree interne;
I Comuni possono concedere i contributi di cui al DPCM 30.09.2021 per una o più
categorie di interventi previsti nell’articolo 2, comma 2, lettere a), b), c), del medesimo
DPCM nella misura individuata da ciascun Comune in ragione delle necessità e
caratteristiche del territorio di riferimento e nei limiti delle risorse economiche assegnate
allo stesso per ciascuna annualità 2021-2022-2023;
Possono beneficiare del contributo di cui all'articolo 2, comma 2, lettera b), del DPCM
30/09/2021 le imprese regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese purché
intraprendano una "nuova attività economica" dopo la pubblicazione del bando da parte
dei Comuni;
Possono beneficiare delle risorse anche le attività già esistenti che avviino una nuova
attività economica nei territori dei Comuni di cui all’Allegato B allegato al DPCM;

Dato atto che:
che il Comune di Vallefiorita, rientra tra i comuni marginali ed ha ricevuto una assegnazione

finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a €. 170.448,72, e, quindi, € 56.816,24 per
ciascuno degli anni di riferimento;

che il presente atto viene redatto con riferimento alla seconda annualità di cui all’assegnazione
finanziaria citata;

CONSIDERATO che:
la Giunta Comunale di Vallefiorita, nell'ambito delle opzioni previste e consentite e in

considerazione delle attività già svolte, ha stabilito di impiegare le risorse, di cui
all’annualità 2022, per la categoria d'intervento di cui alla lettera b) ossia per la:
concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole da
ubicarsi nel territorio comunale di Vallefiorita, ovvero a beneficio di coloro che
intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale che siano
regolarmente costituite ed iscritte nel registro delle imprese, suddividendo l'importo
complessivo assegnato in 2 singoli contributi di €.28.408,12 per ciascun beneficiario da
attribuire in numero di 2 (due);

con Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 62 DEL 08.02.2024 è stato approvato e
pubblicato l’avviso pubblico mediante atto avente ad oggetto: "DPCM 30/09/2021 -
RIPARTO DEL "FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI" - UTILIZZO DELLA SOMMA
ASSEGNATA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'AVVIO DELLE ATTIVITÀ
COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE DA UBICARSI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
VALLEFIORITA - SECONDA ANNUALITA'. APPROVAZIONE AVVISO E MODULO DOMANDA DI
AMMISSIONE CON ALLEGATI”;

la Giunta Comunale di Vallefiorita con Delibera n. 15 del 27.02.2024, ha dato atto d’indirizzo al
RUP per la proroga dei termini di presentazione delle istanze;

con Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 93 DEL 08.02.2024 è stato prorogato il
termine per la presentazione delle domande mediante atto avente ad oggetto: "DPCM
30/09/2021 - RIPARTO DEL "FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI" - UTILIZZO
DELLA SOMMA ASSEGNATA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'AVVIO DELLE



Determinazione nr. 147  del 12/04/2024                                                       Pagina 3 di 1

ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE DA UBICARSI NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI VALLEFIORITA - SECONDA ANNUALITA'. NUOVO TERMINE PRESENTAZIONE
DOMANDE”;

entro il termine stabilito nell’avviso pubblico, sono pervenute n.1 domande;

CONSIDERATO che:
l’art. 6 dell’avviso stabilisce la modalità di valutazione delle istanze per ricevibilità e

Ammissibilità, demandando al RUP la possibilità di richiesta di integrazioni per le ragioni
consentite dall’avviso;

il RUP espletate le attività ha verificato:
la presentazione entro i termini di scadenza;
la presenza della domanda, redatta in conformità all’Allegato A e firmata dal

richiedente;
la presenza di documento di identità in corso di validità;
la presenza documentazione richiesta dall’avviso.

a seguito delle operazioni di verifica in capo al Rup, si rende necessario porre in essere la
nomina di una Commissione comunale che provvederà ad istituire, definire l'elenco delle
istanze ammissibili a contributo e di quelle irricevibili/inammissibili.

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione di cui all’art.6 comma 2
dell’avviso;

CONSTATATO che la commissione sarà costituita da n. 3 membri e sarà così composta:
D.ssa Maria Gabriella Maida
Arch. Francesco Perri
D.ssa Giuseppina Cutullè

Le funzioni di verbalizzante verranno svolte da uno dei componenti.

DATO ATTO che i componenti la Commissione hanno dichiarato di non trovarsi nelle condizioni
di cui all’art. 35 bis del D.lgs. 165/2001;

DATO ATTO che non vengono sostenute spese per i membri della Commissione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate
per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DI NOMINARE ai sensi dell’Art. 6 dell’avviso pubblico di cui alla determinazione n. 62 del 8
febbraio 2024, come segue, la Commissione:

Presidente, D.ssa Maria Gabriella Maida;
Componente Arch Francesco Perri
Componente D.ssa Giuseppina Cutullè

DI SPECIFICARE che tale atto non determinerà, a carico del Comune di Vallefiorita, alcun onere
aggiuntivo;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai membri della commissione nominati;

DI DISPORRE la Pubblicazione integrale del presente atto sull’Albo Pretorio comunale.



Determinazione nr. 147  del 12/04/2024                                                       Pagina 4 di 1

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Vallefiorita,  lì 12-04-2024 Il Responsabile dell’Area

GIUSEPPINA CUTULLE'

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 267/2000, copia della presente è stata  pubblicata  all'Albo Pretorio del
Comune  in data

Vallefiorita, li L'Impiegato Responsabile

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di copertura della spesa ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 153 comma 5.

|__| Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria appone il VISTO di regolarità contabile ai
sensi del T.U. D.Lgs. 267/2000 art. 49.

Vallefiorita, lì 12-04-2024 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

f.to  Emanuela Mercurio

ANNOTAZIONI: Copia della presente è trasmessa al Sindaco.


